137 *Ens.* Vif en tel maniere que tu ne te croies de rien. (O, fol. 93^{va}).

138 *Ens.* C'est laide chose quant on ne croit nului et c'est folie de tout croire, et nun-
pourquant c'est plus honestes visses de croire tous, mes li plus seurs est de croire
nului. (O, fol. 93^{va}).

- tous, et nonpourquant c'est plus houniestes visces de croire
 555 tous, mais li plus seurs est de nului croire.
- 139 *Sic etiam utrosque reprehendas, et eos qui semper inquieti sunt, et eos qui semper quiescunt. Nam illa tumultu gaudens non est industria sed exagitate mentis conversatio, et hec non est quies que motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio et languor. Itaque inter se ista miscenda sunt: et quiescenti agendum est et agenti quiescendum.* (epist. 3, 5–6)
- 560 Cil font a reprendre ki adies sont coit, aussi font cil ki onques ne sont coit; car li sens de ceaus ki adies sont coit est plains de melancolie et li sens de celui ki tous iours oeuvre est plains de rage et de folie. Pour chou se doit on atemperer en ces choses.
- 565 140. *Tenes utique memoria quantum senseris gaudium cum pretexta posita sumpsisti virilem togam et in forum deductus es: Maius expecta cum puerilem animum deposueris et te in viros philosophie transtuleris. Adhuc enim non puericia sed, quod est gravius, puerilitas remanet; et hoc idem peius est, quod habemus auctoritatem senum, sed vicia puero-rum.* (epist. 4, 2)
- 570 Aucun ont grant ioie quant on leur oste les dras de l'enfance et

569 senum] senece k.

- 561 561–564] *fehlt* L; ki adies sont coit] qui sont trop simples et taisibles HI; coit] sombres J oixous M; aussi . . . coit (562,1.)] Aussy font ai repanre cilz qui onques ne sont oixous M *fehlt* D; aussi] Et aussi J; cil] tous ceulz I *fehlt* C; onques ne sont coit] tousiours (*fehlt* I) sont trop esueillez et trop parlans HI; onques] adies G jamais J *fehlt* B (*unter Rasur* ades). 562. ne sont coit] sont non coy G ne le sont J; sont] son A; li sens de] *fehlt* I; sens] sang F; ki adies sont coit] qui sont trop simples et (ou I) trop (*fehlt* I) taisibles (paisibles parleurs I) HI; coit] sombres J oixous M; est] sont IM; 563. melancolie] melencolyes H; li sens de] *fehlt* I; sens] sang F; celui] ceulz HIM; ki . . . oeuvre] qui trop sont (tr. s.: s. tr. I) habondans (habandonnez I) en parlans et en tous leurs affaires HI qui jamais nest sombre J; tous iours] adies G t. tens M; est] sont I; plains] tous pl. α^2 G; de rage et] *fehlt* HI. 564. folie] folyes (folie I) et de fourseneryes (foursenerie I) HI; Pour] Et pour HI; se doit on] se fait bon HI on doit M; en] *fehlt* M; ces] toutes HI.
- 571 Aucun . . . enfance (576)] *fehlt* L; grant] tres grant I *fehlt* M; les dras] dras α^2 les drois J le drap M; de l'enfance] denfanche α^2 M; et] et que HI. 572. viesture] vestures I; d'oume] dhombres H; Molt] Dont HI Ilz J Maix moult M; doivent] doit on D d. ilz I. 573. il ont laissié] on laixe D ilz ont delaissie I; enfantives coustumes] enfanche (enfanche GH) et enfantives coustumes $\alpha^2\alpha^3$ les coustumes denfanche J; et prises] et on ait pr. D. 574. des sages houmes] de maturite et discretion I; gries] moult grief α^2 griefue J; chose] *fehlt* I; es] en α^2 M; pluseurs] pluxour gens M. 575. mie] pas I; iouvente] iouenece (jonesse FHIM) $\alpha^2\alpha^2$ M jouence J; sans plus] tant (*fehlt* I) seulement *vor* iouvente $\alpha^2\alpha^3$; mais] mais aussi J; et . . . bon] Cascuns doit L. 576. fait] fait il α^2 M; l'enfance] lenfanche au plus tost que il puet et le jouenness L; on . . . an-